DECRETO Nº 3.576/2023, de 17 de agosto de 2023.

“Abre Crédito Suplementar e dá outras providências”.

FRANCISCO DAVID FRIGHETTO, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Municipal n. º 2.614 de 19 de dezembro de 2022.

DECRETA:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Suplementar no Orçamento de 2023 no valor de R$ 129.104,74 (Cento e vinte e nove mil cento e quatro reais e setenta e quatro centavos) com as seguintes classificações orçamentárias e respectivo recurso vinculado:
	FONTE DE RECURSO 500
	Recursos Não Vinculados de Impostos
	R$
	5.611,99

	RECURSO 0001
	LIVRE.....................................................................................................
	R$
	5.611,99

	05.01.20.606.0300.2.022
	Incentivo ao Setor Primário

	125 - 3.3.90.32.00.00.00
	- Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
	R$
	4.000,00

	06.07.13.392.0440.2.046
	Manutenção da Biblioteca Pública Municipal e Espaços Culturais

	254 - 4.4.90.52.00.00.00
	- Equipamento e Material Permanente
	R$
	111,99

	07.08.18.542.0560.2.092
	Manutenção do Departamento de Meio Ambiente

	490 - 3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	R$
	1.500,00

	RECURSO 0020
	MDE........................................................................................................
	R$
	4.000,00

	06.02.12.365.0400.2.033
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil em CRECHES

	190 - 3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	R$
	4.000,00

	RECURSO 0040
	ASPS......................................................................................................
	R$
	5.300,00

	07.01.10.301.0500.2.064
	Manutenção dos Serviços da Atenção Primária em Saúde

	302 - 3.3.90.14.00.00.00
	- Diárias – Civil
	R$
	5.300,00

	FONTE DE RECURSO 501
	Outros Recursos não Vinculados
	R$
	15.000,00

	RECURSO 0001
	LIVRE.....................................................................................................
	R$
	15.000,00

	01.01.01.031.0100.2.001
	Manutenção das Atividades do Poder Legislativo

	015 - 4.4.90.52.00.00.00
	- Equipamentos e Material Permanente
	R$
	15.000,00

	FONTE DE RECURSO 600
	Transf. Fundo a Fundo Recursos SUS Governo Federal
	R$
	2.670,00

	RECURSO 4500
	ATENÇÃO BÁSICA...............................................................................
	R$
	2.670,00

	07.02.10.301.0500.2.064
	Manutenção dos Serviços da Atenção Primária em Saúde

	348 - 4.4.90.52.00.00.00
	- Equipamentos e Material Permanente
	R$
	2.670,00

	FONTE DE RECURSO 621
	Transf. Fundo a Fundo Recursos SUS Governo Estado
	R$
	96.522,75

	RECURSO 4090
	PSF ESTADO.........................................................................................
	R$
	96.522,75

	07.02.10.301.0500.2.064
	Manutenção dos Serviços da Atenção Primária em Saúde

	972 - 3.1.90.04.00.00.00
	- Contratação por Tempo Determinado
	R$
	96.522,75

Art. 2º - O crédito aberto no Artigo 1º deste Decreto será coberto:

a) Pela Redução de Dotação Orçamentária no valor de R$ 31.081,99 (Trinta e um mil oitenta e um reais e noventa e nove centavos) dos seguintes recursos vinculados:
	FONTE DE RECURSO 600
	Transf. Fundo a Fundo Recursos SUS Governo Federal
	R$
	2.670,00

	RECURSO 4500
	ATENÇÃO BÁSICA...............................................................................
	R$
	2.670,00

	07.02.10.301.0500.2.064
	Manutenção dos Serviços da Atenção Primária em Saúde

	344 - 3.1.90.11.00.00.00
	- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
	R$
	2.670,00

	FONTE DE RECURSO 500
	Recursos Não Vinculados de Impostos
	R$
	4.111,99

	RECURSO 0001
	LIVRE.....................................................................................................
	R$
	4.111,99

	05.01.20.606.0300.2.021
	Manut de Parcerias com Entidades Apoiadoras da Produção

	124 - 3.3.90.39.00.00.00
	- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	4.000,00

	06.08.23.695.0450.2.050
	Manut. do Departamento do Turismo e Qualificação da Infraestrutura Turística

	273 - 3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	R$
	111,99

	RECURSO 0020
	MDE........................................................................................................
	R$
	4.000,00

	06.02.12.365.0400.2.035
	Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Infantil em CRECHES

	609 - 3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	R$
	4.000,00

	RECURSO 0040
	ASPS......................................................................................................
	R$
	5.300,00

	07.01.10.301.0500.2.066
	Manutenção de Ações Voltadas à Saúde Bucal

	296 - 3.3.90.39.00.00.00
	- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	3.800,00

	07.01.10.304.0540.2.073
	Manutenção da Frota de Veículos da Vigilância Sanitária

	032 - 3.3.90.39.00.00.00
	- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	1.500,00

	FONTE DE RECURSO 501
	Outros Recursos não Vinculados
	R$
	15.000,00

	RECURSO 0001
	LIVRE.....................................................................................................
	R$
	15.000,00

	01.01.01.031.0100.2.002
	Divulgação de Atos Oficiais e Institucionais do Poder Legislativo

	016 - 3.3.90.39.00.00.00
	- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	15.000,00

b) Pelo Superávit Financeiro do Exercício Anterior no valor de R$ 98.022,75 (Noventa e oito mil e vinte e dois reais e setenta e cinco centavos) nas seguintes fontes de recurso e respectivos recursos vinculados:

	FONTE DE RECURSO 500
	Recursos Não Vinculados de Impostos
	R$
	1.500,00

	RECURSO 0001
	LIVRE.....................................................................................................
	R$
	1.500,00

	FONTE DE RECURSO 621
	Transf. Fundo a Fundo Recursos SUS Governo Estado
	R$
	96.522,75

	RECURSO 4090
	PSF ESTADO.........................................................................................
	R$
	96.522,75

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 17 dias do mês de agosto de 2023.
Francisco David Frighetto
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

Data supra

LAIANE MORETTO

Secretária Municipal da Administração